
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ 

РАЙОНАМ  

 

 

 

 

КАЗАН ШӘҺӘРЕ  

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ  

 

КИРОВ ҺӘМ МӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

 

П РИК АЗ  
 

« 13   »   10     2022г. 

  

Б О ЕР Ы К  

 

                             № 338 

Об участии в районных  

соревнованиях по шахматам  

в рамках Школьной лиги 2022/2023 

«В гостях у шахматной королевы» 
 

Во исполнение  приказа Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г.Казани от 13.09.2021 №805 и согласно 

положению о проведении городских соревнований по шахматам в рамках 

Школьной лиги 2022/2023 20 октября 2022 года будут проведены 

соревнования среди учащихся 3-4классов общеобразовательных учреждений 

Кировского и Московского районов г.Казани. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителям общеобразовательных учреждений Кировского и  

Московского районов г.Казани:  

1.1.Организовать участие команд общеобразовательных учреждений в 

районных соревнованиях по шахматам  и освободить ответственных за 

команды – учителей с отрывом от основного места работы и сохранением 

среднемесячной заработной платы и учеников, участвующих в данных 

соревнованиях в соответствии городским положением (Приложение). 

Кировский район 

Место проведения: МБУ «ЦДОД Заречье» Кировского района г.Казани 

(ул.Окольная, 23) 

Дата проведения: 20 октября 2022г. 

Регистрация: 11.30. Начало: 12.00 

Московский район 

Место проведения: МБУДО «ЦВР» Московского района гКазани 

(ул.Восстания, 61А) 

Дата проведения: 21 октября 2022г. 

Регистрация: 10.30. Начало: 11.00 

1.2.Обеспечить участников соревнований сменной обувью. 

1.3.Ответственным учителям подать заявки (Приложение) до 18 октября 

2022г.: 

Кировский район: на электронную почту kseniia05@mail.ru  

mailto:kseniia05@mail.ru


 

Московский район: на электронную почту 503.km@mail.ru  

2.Возложить ответственность за жизнь, здоровье и культуру поведения 

детей в пути следования и во время проведения мероприятия на 

сопровождающих педагогов. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования А.М.Гилазову. 

Приложение: на 2л. в 1экз. 
 

 

Начальник                      Т.К.Ершова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.С.Максимова 

555-73-06

mailto:503.km@mail.ru


 

Приложение 

П О Л О Ж Е Н И Е 

городского шахматного турнира «В гостях у шахматной королевы» 

среди учащихся образовательных организаций г. Казани 

 

Цели и задачи: 

 популяризация  шахмат среди учащихся; 

 пропаганда  шахмат с целью интеллектуального развития личности; 

 укрепление дружбы и взаимоотношений среди учащихся; 

 повышение квалификационного уровня участников; 

 формирование у учащихся  склонности к систематическим занятиям 

шахматами;  

 

Организаторы проведения турнира: 

 Управление образования Исполнительного комитета муниципального 

образования     г. Казани 

 МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района г. Казани 

 

Требования к участникам  
В турнире принимают участие учащиеся 3-4 классов общеобразовательных 

организаций               г. Казани.  

Соревнование проводится по четырем категориям:  

девочки 3 классов, мальчики 3 классов, девочки 4 классов, мальчики 4 классов 

 в 2 этапа: 

1 - районный отборочный этап (3-24 октября 2022 г.), 

2 - городской этап (ноябрь 2022 г.)3 

На городской этап принимаются заявки только от кураторов районных этапов со 

списком призеров, прошедших районный отборочный этап, не более 8 человек:  

учащиеся 3 классов – 4 человека (2 девочки и 2 мальчика),  

учащиеся 4 классов – 4 человека (2 девочки и 2 мальчика).  

 

Заявки направлять на электронную почту ЦДТ:  cdtvah1@mail.ru до 31 октября 2022 г. 

Заявки, заполненные не по форме (см. Приложение), приниматься не будут. 

 

Сроки и место проведения городского этапа 

Соревнование проводится в ноябре 2022 г. в МБУДО «Центр детского творчества» 

Вахитовского района по адресу г. Казань, ул. Лево-Булачная, д. 48/1, тел. 292-22-68. 

 

Условия проведения 

Соревнования проводятся по швейцарской системе (5 туров):  

а) личное первенство среди мальчиков, 

б) личное первенство среди девочек.  

Контрольное время на одну партию: 20 минут. В случае незаконченной партии 

присуждение результата проводится по сложившейся позиции. Возможно проведение 

дополнительной  партии для определения победителя. 

 

mailto:cdtvah1@mail.ru


 

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения и дополнения в условия 

и программу организации и проведения турнира. 

 

Судейский состав формируется оргкомитетом. Судьями назначаются компетентные 

педагоги и  квалифицированные специалисты данного направления. 

 

Условия подведения итогов 

 Победители и призеры определяются по наибольшему количеству набранных 

очков и  награждаются дипломами Управления образования Исполнительного 

комитета муниципального образования г. Казани. 

 Итоги турнира комментируются и корректируются арбитрами (в случае 

технической ошибки) в течение 30 минут после окончания турнира. Позднее 

указанного времени итоги пересмотру не подлежат.  

 

 

Форма заявки на участие 

в городском турнире «В гостях у шахматной королевы» 

 

 

Ф.И.О.  

участника 
Дата рождения 

Название 

образовательной 

организации  

Класс 

Ф.И.О. педагога, 

эл. адрес, 

сотовый телефон (обязательно) 

     

 

 

 

 

 


